

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021

Thực hiện kế hoạch số: 221/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND xã Hoàng Hà về triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 trên địa bàn xã;

Để góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ và nhân dân trong xã;

UBND Xã Hoàng Hà xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; Nghị định số: 89/2018/NĐ-CP ngày 25/6/ 2018 của chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Nghị định số: 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và một số hành vi vi phạm pháp luật trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo NĐ 117.

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung cơ bản của pháp luật liên quan đến đời sống xã hội của các tầng lớp nhân dân, tạo điều kiện để công dân nắm vững và sử dụng pháp luật bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, lợi ích của nhà nước và xã hội; nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chủ động, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

2. Yêu cầu

Công tác TTPBGDPL phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, có hiệu quả dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn dân cư; chủ động việc tuyên truyền, phổ biến các quy định cụ thể của pháp luật để nhân dân hiểu và chủ động tự giác thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

BCH Đảng uỷ; Thường trực HĐND; UBND; Cán bộ, công chức UBND; MTTQ; Trưởng các Đoàn thể; Các tổ chức xã hội; Giám đốc hợp HTX DV nông

nghiệp; Trưởng trạm y tế; Cán bộ thú y; Cán bộ khuyến nông; Hiệu trưởng các nhà trường; Bí thư các chi bộ, Trưởng các Thôn, cán bộ đài truyền thanh, lực lượng công an, tổ viên các tổ hòa giải...

2. Nội dung

Tuyên truyền luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; Nghị định số: 89/2018/NĐ-CP ngày 25/6/ 2018 của chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Nghị định số: 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và một số hành vi vi phạm pháp luật trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo NĐ 117

3. Thời gian và hình thức tuyên truyền

a. Thời gian tiến hành

- Tổ chức vào ngày 01/10/2021
- Địa điểm : Tại hội trường xã Hoàng Hà.

b. Hình thức tuyên truyền

Mở hội nghị phối kết hợp giữa UBND với Trung tâm học tập cộng đồng xã tổ chức triển khai thực hiện.

4. Giảng viên

Chủ tịch UBND - Giám đốc TTHTCĐ - tuyên truyền viên pháp luật xã triển khai nội dung.

5. Kinh phí hội nghị: Chủ tịch UBND xã quyết định trong dự toán chi cho hoạt động tuyên truyền PBGDPL năm 2021

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho công chức tư pháp xã căn cứ nội dung phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 của UBND xã Hoàng Hà, yêu cầu các ban, ngành, các thôn, Các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./

Nơi nhận :

- HĐPHCTTTPBGDPL huyện (B/c);
- Phòng Tư pháp huyện (B/c);
- Đảng uỷ-HĐND xã (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Như kế hoạch (T/hiện);
- Lưu VP, TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khang